3 Основные положения учетной политики (продолжение)

Представление статей консолидированного отчета о финансовом положении в порядке
ликвидности. У Группы нет четко определяемого операционного цикла, и поэтому Группа не
представляет отдельно оборотные и внеоборотные активы и долгосрочные и краткосрочные
обязательства в отчете о финансовом положении. Вместо этого активы и обязательства
представлены в порядке ликвидности. Анализ финансовых инструментов по ожидаемым срокам
погашения приведен в Примечании 29.

Изменения в представлении консолидированной финансовой отчетности. Там, где это
необходимо, сравнительные данные были скорректированы для приведения в соответствие с
представлением результатов текущего года.

Руководство осуществило указанные изменения в классификации показателей предыдущего года
с целью предоставления более качественной информации пользователям консолидированной
финансовой отчетности. Ниже представлено воздействие реклассификации информации за
2015год для целей представления консолидированной финансовой отчетности:

 (в тысячах российских рублей)
2015 (до

реклассификации)
Реклассификация 2015 (после

реклассификации)

Консолидированный отчет о финансовом
положении

   Прочие активы 361 711 (126 822)   234 889
Инвестиционная недвижимость - 126 822   126 822

Консолидированный отчет о прибыли или
убытке и прочем совокупном доходе

   Резерв под обесценение кредитного портфеля и
дебиторской задолженности по финансовому лизингу (1 374 838) 61 768 (1 313 070)
Погашение задолженности, ранее списанной с
баланса 61 768 (61 768) -

По состоянию на 1 января 2015 года инвестиционная недвижимость отсутствовала, в результате
данной реклассификации консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на
1 января 2015 года не изменился.

4 Важные учетные оценки и профессиональные суждения в применении учетной
политики

Группа делает оценки и допущения, которые воздействуют на отражаемые в консолидированной
финансовой отчетности суммы активов и обязательств в следующем финансовом году. Оценки и
допущения постоянно анализируются на основе опыта руководства и других факторов, включая
ожидания в отношении будущих событий, которые, по мнению руководства, являются